XLIII.

XLIV.

etiam illi et Patriarcha videatur nam quicunque tam ita teneratur ut
se furore magna retrahat, quandoquidem imaginum venera-
tum et prostratum (nisi a magno fulgur) redit. Pietate enim in
plenum est venerandorum pullorum argumentum, et etsi nullus
Coryphaeus: si quis alius. Ego certe magnus ex ceteris pullis n-
am potest plenius amans. Videntem Angelum turmas barba-
ras in imagine persequentes, et David vere dicentes: Domi-
ni in via tuae duas imagines certum annibillabimur.

Nog. quoniam Ecclesia erat in hoc quod dixerit. Deum no-
minali signo conceperit: neg. etiam hoc Eusebius in tractationem fe-
p. Sicut et in Panadem citantur Hierosolima imago trans-
figurationis mirabilis, quia verba excessentes omnino a-
providimus auxiliari eferunt, celebravit: id est summa Dei erga
miseritatem. Ergo Ecclesia caputa et columnae talia fieri per mo-
tum et tradidit, ut in omnino oculi transmodi picti exhalo-
bentur, sicut illi et venerandus typus, qui secundum humanum et
Christi operat a mundo affulit, velut columna erigeretur per
quam lumenitatem Dei altitudinem nosceremus, et dispositionem
dei misteriorum in membra rediremus, inquit agnitionem
foras merita illi veluti manu bus eremus, quemadmodum
cum redemptoribus que locis mundo effellit: neg. tamen in
ter quicunque, quod a diuina discordat, dicitur.

Si non prophetia praeconia enuntiat non affecta sine, ne
predicatur res ipsa ad demonstrationem eorum que videntur con-
tingere esse illi in incarnatione efi Domini, ne forent illi in
vita carnis image: Si in beatelemon non natu et gloriosa
elegit Deum, neque Magi manus oblatuerunt, neque pectora
oblati angelis turbati, calix exercitus hymnus natus pur-
pura cantus suus in brachio in qui canula portat gladium efi, &
magis latte nutritus illi quid dat efi omni cari: neque etiam illa
pugnat. Si non a fene superest u, qui vita et mortu omnium
prospero & domino illi fuit simile ab ipso cognitus cum ab ei lo-
seremus, dissolutionem, precarietur, praedictum: si non in
nun. terpum a matre deportatu, et rufum ex ea rest. Naz-
areth, habuit coloribus non cingentes. Si non mortuos susci-
tavit, si non dignitas restituit, si non lepros mundavit, &
caecos redidit, & impeditam linguam solvit; item gres-
si claudens firmat, damnumq. exergo, aures surdorum aperi-
tus, cordi & vita fidem dominum dicens egi: Non pingui-
tor, si pax non volui, & infernum non habui, &
quod fortassis in celum offendit, vnde venturus est indicare
vitis & mortuis: non per picturam indicetur, neque etiam ea
terram figura & hystericis picturis & coloribus representetur.
Hoc autem credi si facta sunt, magnisque hos petrat
mystrii illi: vitam fieri posuit, & celum & terra & a-
qua & quaque animalia & plantae: & si quid aliud efi si-
gnaret, hoc per picturas, aut voces possent narrare. Si
quoniam eorum quia non sunt figuratio, imaginatio, illa
reducatur quam san & Cruxrum oblobus possem vacante
effici.

Negat tamen volumen VI in Ecclesia Christi idolum aliquo-
git. Non enim facias alterum animi: neque vitulum in Ital-
iis palam: neque Deus nobis fidelis est ex similitute efi: neg. tur-
sis Colossi propositum: neque Beelzebogus instantem fuisse: neque
flammeos & filios suos in igni pumilio oblatum: ut re-
tupisse in Salomonem discutatur, obsecratis posuit: neque a nobis
intelligere cadum perfusa efi, aut iniquum secessum quadrati-
conuentem idolum: nec in templo hoc induxit, neque
magnatum secessum aut Volatulum parvum templi infra-
gione: neque Ezechiel & Iudeus nos alienum lamentantes, &
Iustitia soli offenserit; de quibus inquit: Apóstolus scribentur
in dilecta creatura, Crederemus reliquias, neque etiam ima-
gines horum: meretrices Olla & Olibra Argento excrever-
entur a deorum numeris, sacrificia a nobis vel in Sabrone, neque
deponit Palasina obulum, neg. etiam alios Gentium dys-
indulsum: Neque enim hi res in que nihil sunt, nonne illud quod
me posset. Non enim hi res in que nihil sunt, nonne illud quod
potest dicitur sed insufficiunt in Trinitatem calum &
aduocato. Absit impunis illa a nobis modum enim quo vides calum.
Sed manifestum est: Christiani autem pietate studiis: omnium
Domi et quoniam adorant.

Quoniamque Indiani animo nobis obliquet ea, quae in eos
convenientia modis amore ferentes dico solent, Ecclesiastiq. po-

stram idolatrie propter venerandorum imaginum diuina &
admiranda ad promotionem & adductionem ad pietatem studio
accipit: habeatur hic non alia quam causa oblatrant, & ut in fu-
da a nobis quam prouol abycatur. Utinam Jane & Iosephem g. tu-
dam in teatru, cuius in sonis et per visum, ut Deum typum & com-
memoratione alboraret: neque vita non & mortis ante et ab aliis te-
stimenti extulisset. Utinam faxum altare illi placuisse, & non
h. yacca Samaria. Utinam virginem Acrem oblixisse & non affar-
then? profecta longe donum & nuptiis fugit illa, petra & per
quam Domini anima dedit salutem eam, haec. Utinam satrus duxisset
virginem Meritum impetrare, & via arietum, & arcum, & propria-
tatem, & velut & cephal & mercurium, & tabernacula interius
externius, que omnia ad honorem Dei quoniam manu hominum
erant facta, & in sancta Sanctorum vota abantur: deinde sculpta
etiam Chernum glacie obscurantia propostitorum, quoq; glo-
riam Dei preberet, ex lacrymis corpora electi sumus, quoniam co-
ram idola & prociderit lucis adorando sanctificatum colligere: o-
men enim opus quod in nomine Domini factum est, venerandum
& sanctum est.

Quid malum opus est verbo? maximè autem ad verbum in di-
uina eruditum & electum est. Dei, qui gratiam Spiritus sancti
accipit? Non sanus necessarium est defensore ad diuinorum de-
cretorum profundatas cura ad altas finem scientia, Deo
eas facile ascendas. Sed bei huius. Ad id autem quod in primis
diebus, reueretur. Propaginatio illam sanctam & omnium
Christianorum dominum, Dei genitricis videlicet mortua
sancte, que in se declarata sunt, per quae tu quoque inter hostes ser-
vatus es, non post tercera. Id enim cum infans modis tumultu-
tus erunt, tantum intererunt in se aduersari atque hosti, quantum
victoriae causa inimicis habent. Neque hoc tamen mirandum est.
Nam si Bethulia per nocturnum iudicium & factu seruata est, cum o-
pere Hostem et sublatum, & per extempore ob ob salvo iher-
osolima vocata est, nonne non ex ore et tuam facti in tem bus in se
modi propaginari et videntibus hominibus cura ut praelate, & plauso
victoriae coronare? Nam opus Dei per se sufficit intercessio
omnium. Sanctorum precibus potius est in bello, Dei nostrarum fortu-
& longanimiti qui duxit te super Ioseph, & longam Procul pacem
erte, et sufficit in longa etiam tempora, ut Christianorum re-
publicam tu aerem beneficis officas, & ad diuinam regiulam con-
tra a dispersis. Sinist autem unicus cohorte, ut mandat a qua
sanctis Patriarchis acceptum, fratrem, et fratrem, et inviam redditum
ducatur, pro quo tillendum & obclitato, & basorum fonte,
o pater sancti sunt, & emolvi Christiani expectate. hancem
Gregorii Pontificis epistola ad Germanum ex Actis Ni-
canis accepta.

At non illi sibi fatis visa Gregorio, qui ad euellenda
venenata haresis germana, qua alia radice Imperator in
Oriente plantasse, Roma Synodus connivocauit, quia he-
culum condemnauit: ipsum vero plumbum cultum sacrarum i-
maginibus sancto decreto firmiter roborauit. Cuius qui-
dem Synodus vincit quod extat fragmentum recitatum
Hadriano Romano Pontifice in epistola ad Carolum
Magnum, hiebti ad conferendum regi factant Pontificis
monumentum describendum potuimus, sic enim habet:
Pro hunc (inquit Hadrianus) firmissimum exemplum prede-
cessor vester sanctissimus dominus Gregorius secundus unius Papa.
in suo sacro Concilio (quod & in aliis Concilio predecessori nostri
domini Stephanus Papa vna cum sacerdotibus partium Francie at-
que Italia allo, secesserunt & reverserunt eft) in ex pio praefid-
e santi sumo ac beatissimo presulero domino Gregorio Papae per
fatuus suos suos dixit: Si contraria sententia & artis
scire querentibus antiquis Patrum traditiones, saltem cor-
recter conuersio, sufficeret ritique ea que superius a nobis
ex Patrum testimento, vel factis dictis sunt documenta: sed
qua videmus (quod multe etiam discimus) plerosque tuba mentem
non statua contributae Ecclesiae ideo fratres caribam, exten-
ditur sermo, & copiam ad comprehendendam errorum infinitum ad-
huc ex veteribus documentis aliquod dicere, si forsitan reflectant
inquit.

In libro enim Exodi sic legimus: Locutus est Dominus ad
Moses, dicens: Q. Loquere sis iher et tolle nobis primicias: ab
enim homine qui effici vitrum accipiet eft. Ita sunt autem
ea que accipit et debet & cetera per ordinem usque ad duos
Chierichim qui erant super Arianum testimoni, emissa quam man-

^{3. Reg. 6} dabo per te filios Israël. Nam & illud protulit testimonium ex libro tertio a gom / ve sileant garvient et mandata Dei.) A Salomonem constituto templo inter alia fecit in oraculo duo Cherubim, de ligno olivinum, & infra: Exsculpsit in eis picturam Cherubim, & palmarum fecerit, & anaglypha valde prominenter, & texit ea auro, & operuit tam Cherubim quam palmas & cetera auro. Ecce carissimi fratres consideramus, quid Deo mandante Moysè fecerit, quidam Salomon sapientissima in situ confruera divino, &c. Quanto debemus paro corde & animo sustinere Christum Deum nostrum sanctum, amum, tempeste virginem eius Gemtriam Mariam, Apostolorum quoque vel omnes sanctos. Dei per carum fratres eligimus atque imagines colere vel adorare, & propter nos nobis petere relaxari delicta? Nos non ab aliud nomine imagines facimus & adoramus, sed pro nobis in anno Vero Dei. Et autem manifesta omnia ab eo tendit sintegi, Arcu federis, nec, antea & celati Cherubim est debuerunt recipi, que per Beatele & Oliab facta sunt iuxta praecipuum Dei. Si vero illa suscepta foret, & huius imagines opportune respuantur, quoniam secundum Deum sunt: unde & operantur, sicut & Area, multa miracula. Nam & Area, & Cherubim, ut & he, sunt anima etiam, & manifesta & sculpta. Sed si sit illuc per illa operatur Deus & glorificabit: ita & ha simili modo secundum visiones & revelationes prophetarum colleribus distincta & explicata.

^{3. Greg. lib. 7. cap. 53. a fine.} Et ne quis alter propter adorationem, qua à predecessoribus nostris sanctissimum praefulsum promulgata est, oblatare presumat: sciat ipso taliter adorationem docere, quemadmodum precesserit nosfam. Ille Gregorius b ergens docto & Papa in epistola sua, quem in prefato Concilio dominici Stephani Papae Heraclius Episcopus provincie Gallicanae curatus protulit. Vbi inter cetera Secundum sermonem Dei in Iustum Gallum docuit, dicens: Scimus quia tu imaginem Salvatoris nobis ideo non petis, ut pro Deo, aut quia Deum colas, sed ob recordationem filii Dei, & in eis amore reculas, cum tu imaginem videre desideras. Et nos quidem non quassante diuinitatem, ante ilam profomerimus, sed ilum adoramus, quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throne sedentem recordamus. Et dum nobis illa pictura quaque scriptura ad memoriam Filium Dei redireat, animum nostrum aut de resurrectione letet, sicut aut de passione demulcit. Ideo, diximus tibi Sartoris dicas, imaginem Salvatoris & sancta Dei genitricis Maria beatissimorum Petri & Pauli. Apostolorum continet, quod ad gradum filium nostrum diaconum, & unam Crucem & clavem prae benedictione à sanctissimo corpore Petri Apostolorum principia: ut per ipsum a maligenis sis defensio. At enim saeculon igitur monitū te esse credas, &c. hucque ex Concilio Romano sub Gregorio Secundo Hadrianus Pontifex recitat.

In quo ipso item Concilio dictum esse anathema Iconoclastarum heresi, & his qui eam sequerentur, Zonara docet his verbis: Gregorius qui cum Romae veteris Ecclesiam gubernabat, reputat & societate Prodigio nona Roma, Leonis filium Imperatoris, nec non eorum qui ilam sequerentur, illos vna cum Imperatore Synodo anathematis obstrinxerat, & vestigata que ad id tempora Imperio independebant inhibuit, tis cum Franci fide, & inferius: Igitur Papa Gregorius debet à Imperatori obediens ob persicam cum opinionem (ut dictum est) pacem cum Franci fecit, cum prius sapienter operari, ut Leonem per litteras ab odio Dei removaret, atq; ad cultum factorum imaginum reduceret, hac Zonaras, quae & alij Graecorum historiarum affirmant.

^{XXV.} Quod autem ad populum Italie pertinet & totius eius am Orbis Occidentalium: factum est, vt simul ac audierunt per promulgatum dictum rugitus Leonis fauientes quodam velut tonitru excitati vinclueri, non ex timore fulgam captarent, fed zelo Orthodoxe religionis astantes, omnes aduersi eum ad certandum pro fide Catholica mouerentur. Tantum enim absuit, vt eius parere insensibus timore pœnarium, ut eidem resiliere, immo & ab ipso desclire omnies vno consensu decernerent, ex quo factum est, vt in primis ipsi tributa penderet & recularent, iurc inquietantes illi non esse parendum, qui defecisset a Deo, & fecerunt subditos in heretis precipitum conarentur impellere, ut ipso qui non hereticus tantum esset, sed heresiarcha, eiusdem hereticus auctor & propagator pariter & propagator existet. Porro Occidentalium tumultu istum ipse Imperator adserivit Gregorio Romano Pon-

POPULI
ITALIAE
REBEL-
LANT AD
VERSUS
IMP. HAB-
RETICVM

tici, cuius ore pondere Occidentales ostendit, utimur. Quod enim accepisset, ipsum Gregorium edidit. Illud ut haereticum abesse, fideliterque mathematis omnes, qui ipsi quoniam libet alieni sententia illa ipsa fieri concurrit, quen & decrevit, illa nesci, scilicet in medio, ut quod paulo post sumus dictum, transmisit clarabant.

Vulgarum est interea in Oriente, quod latentes omnes omnibus publice Imperator, ipsius Gregorius in Popularem magno studio Italiz populum ad conformacionem per foliolaria, penderet, ut tributa Imperatoris nullusque fiscus ab illis fuit cred. tumq; & frequenter audi Theophanem: Cum (inquit) adhaeret Gregorius ad Romanum de imaginibus sacra Leonis creverit, utrumq; Verbo prohibetur, & Italia, scilicet ad Leonem epulat loquaciter, non partem Imperatoris deinde facere videtur. Etiam feliciter promulgar, & nominare vultus attulit ecclesia Carthagine, qua a sanctis eis nominatae hanc. Theophanes, eadem & Zonaras, que nuper recte audiunimus, eadem & reliqui Gracorum huius, filii Latinorum ignorari, utique sumus dicunt, mutatis decebunt. In eisdem enim atq; iudicium Romanum habet, iacturam factam Occidentalium Imperiorum in Romanis Pontificibus. Graci schismatice retroiugis foliolaria, & communios tum Imperatorum, tum aliorum annos in Romanam Ecclesiam. Ceterum tandem ibi, & Gregorius Papa ad rebellionem contra Imperatorem fide populum, defectionemque his temporibus sollicitum, ut potius magnopere laboravit, ut cum Imperatoris officio contineret, aduersus Longobardos invadentes arma mouens, fuit de his tunc quin similes, & reponit hiis scriptores Latini, inter eos enim fiscus Diaconus, & post eum Anatolius, qui tradidit Gregorium cohibuisse populum, continuo nec recedebat Imperator, et enim illerum omnia que, Sacrae scriptae Veneriarum talibus insula raro annos efficiunt, & nimirum Pontifex, Imperatoris ficeret, & eis ageret, hucque Paulus. Tunc quidem Longobardorum iam Landprandius sacrilegum Imperatoris detinat, postea deinde votis venerandam imaginem detulerat, imaginatum ut Catholicis imperaret, qui bellis in modo illius indixisset, etius iniurians regiones, quae in Italia, mox validum exercitum comparavit, & Italicam invasit, easque potitus est, quae deinde, id modis com-

Anafalio Paulus quoque Diaconus tractat, & id pleniter Gregorius Romanus Pontifex docet in epistola ad Leonem Imperatorem post hoc tempore proxime dicuntur sumus. Sanctissimum namque beneplacitum beneficium potius Imperatoris sollemne recuocare, ab errore, quidam austriani confira illius, hucque Paulus.

ad placitum & ex parte suis regis: omne sensum in te experiri tentauit, quidam ut Orientis conditum fiscum Occidentalium, semper cum vellet in proprio loco sciens omnem incedientiam viceret. Sed quod non invenit omnia in oriente ipsius, quod Longobardorum laem in locis Imperatoris occupata arcebis, trahit litteris, quam citissime aduersum cum Duci Venetorum communit.

Gregorius & Episcopus seruus servorum Dei, dicit sic in Duca Venetorum.

Quia peccato faciente, Rassentiam curat, quia ipsa omnia, nec discutagente Lengobardorum ipsa, & eis exterminare domine Exarchum avide & rapi, & impugnatur, debet nobilis tua et alii aere. Cumque in pariter decerpere, ut ad pristinum statu, unde se in epistola seruio dominorum filio & negotiorum loco & Cestio exponit, Imperatorum fiscus & praecepsus haec & amore sancte Fidei nostra in ista luctuosa & longa servitio firmisperire. Domus caperat, vacans. Non incolamus cofidem, dilectione fit ita Gregorius proponit, seruando Exarchatu Ravennae Imperatoris valde solitus. Porro & eiusmodi Pontificis Romani continentia intracessisse, sed per Venetos expulsi fuisse Reges.

longiora dantur, exceptaque Rhenianam, quae non
vultus, Lector, arbitrio Romani Pontificis Venetos
utram parallela, vicerisque magna gloria extitile. Erant
autem bellum tunc in manibus Sacerdotum, quibus significatur,
non absque consilio istorum arma mouenda;
doucere esse quod Jeremias admonet, bellum esse fanci-
fandom, legitime si lebet decernendum, auspiciandum,
et profectendum, sed ingratis Imperator ut impius in-
tra pro bonis rependi lante Pontifici. Quod enim ipsum
in errore perseverantem Gregorius fortissimis litigis
compulsa, magno spissu furore commotis litteras ad
concedidit, communiones fulminans; fore namq; dic-
bat, ut non olim Martinus Papa per Constantium Au-
gustum inductus ab Urbe relegatus fuerat. Cheroniam
etiam quoniam vinculum ab eadem Vrbo abfragedum
et regendum. Adiecta inlata, se quoque misurum
Kosmam, qui imaginem ancian profloram conspicue-
sacramen Apostoli Petri confingebat. Quibus accepti
Gregorii littera, tantum aluit, ut hinc Leonis rugi-
tum restringatur, ut post alias dulcedine plenis ad ipsius da-
ta epistolas, aliam liberibet reprehensionis aculeatum,
vano fastu dignam, quia cordata, contenta, in-
auto robore, et interposito animo furenti Imperatori re-
fuerit, atque ita lo serco lancinaret. Quo quidem no-
menem apud Orientales nonne ipse Gregorius sum-
mum hoc ex virtute laudem & gloriam comparauit;
laudes omnes ipsius scripta aduersa impietatem emer-
gunt edita, quibus haec etiam iconoclastarum procide-

ntaque opportunity afflita est admodum ab impiis tyran-
no Ecclesia Orientali subuenient, sed que iusserit trans-
ire epistolam prater epistolam enim alicuius leonis sive nullus
meminit, sed erant epistola illa dogmatica, priores quo-
rum Orientales in Graecum & Latine traxit, cuti eti-
cunt, de quibus Theophanes: *Gregorius autem cendens*,
concepit epistolam, que molis sunt nota, monachis rite agit
et perire illa penitus apud Latinos; sed Graecos vero
Græcscripta adhuc extante illa littera, quia hoc anno
ad Leontem Imperatoris reddidit, cum ille ad ipsum
piratae natus & cadis ante, hoc codem anno scri-
pserit, nona videlicet Indictione, licet antehac anni in-
gulis, singulis idem Leo Imperator ad Gregorium Pa-
pani mittit litteras, ut numerat idem Gregorius in ipsa
priori hoc anno ad eum redditis epistola, in qua inter alia
plura commemora, que pro ipso Imperatore apud Christians Principes in Occidente regnantes fecerit, secun-
dum ea que nuper hoc anno a nobis sunt dicta.

Accipimus ipsas Græc scriptas epistolam duas ex bi-
blioteca Cardinalis Lotharingie, inde deponimus atque in lucem editas a viro insigni doctriina ac pietatis
Ducato Fronto Societas leui profili, qui & es-
dem in Græcum translatis restituit Latinis. Nos an-
ten fuit ipse milis, pro magno munere accepimus, et
actum Græcum Latinæ scriptas, haec nonnumquam
exculas, hic edendas curauimus in gratiam Lectoris
antiquitatis sicut & veritatis fiduciosi, sic au-
tem felaber ipsam prior.

Sancti Patris nostri

GREGORII DIALOGI
PAPAE ROMANI.De sacris Imaginibus ad Leontem Isaurum
Imperatorem.

LITTERAS vestras à Deo custoditae manifestat ac fra-
ternitas per Augūstalem S. Athanoriam datur missas
aceperimus, imperante te Indictione quatuordecima, ap-
punctis etiam 1. & 15. & 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8.
& 9. Indictionem acceptus epistolatas, in tanta Ecclesi-
a repositas in limine Confessionis sancti & glorioi ac
Principis Apostolorum. Pe di diligenter feruimus, ubi &
Christi animum praedecessorum tuorum qui pte imp-
carant, sunt littere, sicut in decem syllabis recte & pie, v. q.
Imperatorem Carillanorum decet, obliteraturum te ac
cuiditorum in perpetuum omnes sanctorum Patri-
nostrorum & doctorum adhortiones promissil. In pri-
mis autem ac principiis quod litterae tuæ & non alieni, illi
gillis Imperatoris obligantur diligenter effici, & acca-
reintus subscriptio per cunctam propriam manu rati-
vem obviro Imperatoribus suscribere, recte & admodum
creligiosi confessionem in alijs & ortodoxa Fide
nouare edidit, sed & in pietate, cum quin solutus d'illo
inter nos patrum, exercandi telle. Cumq; illa haec acce-
perimus gratias actionis hymnos Deo ostulamus, quod
a Deo tibi planè donatum sit imperium. Et cum recte
carrerem, quibus auribus tuis uulnorum, & corpori peruertere ve-
luti arcum psalmum, & in ea quæ targo sunt reflexi. *psal. 77.*

Decem annos Dei benignitate recte ambulasti, neq; facies

com imaginum mentitionem fecisti: nunc autem, ex dictis

doctorum locum implere, atque illos qui eis venerantur,

dololatras esse; teque ad eas euerendas penitusque de-
cidas conuertisti: neque indicium Dei reformasti, cum

andata in hominum corda non fidelium modo, sed &

infide-

rescindit
& delinit

Luc. 17.2 infidelium ingruerent. Atqui denunt at tibi Christus, ^a ut ne vnum de pupilli scandalizet, & ob exiguum scandalam in igne eternum immisum rietat tu mundum totum scandalizari, vt qui mortem nolis subire atque infelicitatem reddere? Scripti autem nos esse manufacta veneranda, nec vilam effigiem ad similitudinem effictam, sicut dixit Deus, h neque in celo neq; in terra; & demonstra mihi quis tradiderit veneranda & adoranda esse manus, & tum ego Dei esse mandatum fatebor. Quare vero tamquam Imperator & caput Christianorum sapientes non queruntur, qui experientia possent, & ab ipsis edoceri posseles propter quae manufacta Deus haec dixerit, & priuquam confundere & commisceres humiles populos atque concurbares. Verumtamen suos sanctos patres nostros ac doctores re ecclisi ac repudiati, & foras amandati, qui bus manu propria scriptisque suis et paritum, eosque sequiturum promisisti. Scriptura nostra lux & salus nostra sanctificat. Deo plenipotentes & doctores nostri sunt; & hoc sex in Christo Synodi nobis tradidierunt, & tuorum testimonio non accipi. Necesse habemus crux tibi & indecra scribere, vt indecra es & crux, sed re vera tam virtutem ac veritatem Dei in se continent. Per Deum te obsecratur, ut arrogantes deponas & superbias, quia circumfluis, multas cum humiliate sincere nobis aures accomedes. Fleat animum tuum Deus ad veritatem ser monum tuorum exortare. Propter idololatrias enim, qui terram prouulsis occupabant, verba faciebat, qui aurea & argentea lignesque & omni creaturam adorabant, & volentes aues omnes, ac dicebant: Illi sunt di nostris, & alius Deus non est. Propter haesum facta diaboli noxia & execranda dicebat Deus, ne ea adoraremus. Nam quia sunt manufacta quadam ad ministerium & gloriam Dei, cum peculiarem populum suum Hebreorum sanctificaturum introducere vellet, pro ut ante Deus Abraham, Isaac, & Iacob promisit te terram illis promisitionis datum, & postiores ac hares des possessionem idololatrarum * illos redditurum, ac gentes illa concifurum penitusque deturum, quia terram & aereum iniquitate sua, quam preterstrarent, contaminarent, pradicebat Deus ac primum ebat populum suum, ne in eorum adoratione prolaberentur. In populo Israelitico viros duos elegit Deus, ac benedixit eos & sanctificauit ut opera manufacta fabricarentur, veniunt ad gloriam & ministerium Dei in monumentum generationum ipsorum; & Bezeleel inquit * & Eliab ex prima tribu Dan. Dixit Moysi deus: Pracide tabulas duas lapideas, & after mihi: cumque praeclisset aduenit, & digitu suo decem & viuificare & immortalia verba scriptit Deus. Deinde fac Cherubim & Seraphim, inquit Deus, & fac membra, ac deaurato intus & foris, & aream fac de lignis imputribilibus, & impone testimonia tua in arca in memoriale generationum velutarum, hoc est tabulas, vnam, virginam, manna. Sunne haec figura ac simulachra manufacta, an nobis verumtamen ad gloriam & ministerium Dei. Moyses ille magnus timore correptus cum figuram velles & simulachrum intueri, ne forte erraret, orabat Deum dicens: Ostende mihi rectipum manifestum, & videam te. Et respondit deus: Si videris me, morieris; sed ascende per foramen petra, & videbis posteriora mea. Ostendit ei Deus in visione mysterium a facili absconditum & a generationibus. Verum nostrorum generationum atate in nouissimis temporibus manifestum seipsum & posteriora simul & anteriora perfecte nobis ostendit. Cum vero genus hominum in perpetuum perire videt, sic Deus signum sui misertus, Filium suum ante secula genitum misit, & de cordis descendens in ventrem virginis Mariam ingressus est, cum in eius utero verum lumen cluxisse, & semini loco lumen factum esset, & in Iordanem fluui baptizatus est, & nos quoque baptizauit. Indiciorum nobis ignorata dare coepit neflamur; & Hieropolym ingressus, in cœnaculo sancta & gloriova Sion in mystica sacra nobis corpus suum obtulit, & pretiosos nos sanguine suo potavit. Illic & pedes nostros lauit, & cu ipso bibimus & comedimus, & ipsum